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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití tématu indiáni v lekcích

dramatické výchovy v mateřské škole. Pojednává o specifikách dramatické výchovy

s dětmi předškolního věku, vybraných metodách dramatické výchovy, o literatuře

s indiánskou tématikou, která byla inspirující pro tvorbu jednotlivých lekcí. Největší

kapitolu pak tvoří samotný projekt 9 lekcí s indiánskou tématikou, popisuje a hodnotí

jeho realizaci.

Abstract

This thesis deals with the options how to use the theme of Native Americans in lessons

of drama education in the preschool. It deals with specicfics of drama education with

preschool childern, selected methods, literature with Indian theme, which inspired me

for create Indian lessons. The biggest part of thesis is project of 9 lessons with Indian

theme, it describes and evaluates realization.
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ÚVOD

Indiáni skýtají nepřeberně mnoho možností, jak zpracovat tento námět do lekcí

dramatické výchovy. Najdeme tu mnoho témat a námětů, ze kterých je možno vybírat.

Od indiánských pohádek přes hodnoty spojené s indiány po válečný konflikt mezi

indiány a bílými muži. Své si zde najde každá věková skupina, zaleží jen na úhlu

pohledu.

Moji skupinu tvoří šest dětí předškolního věku. Rozmýšlela jsem, zda se vydám cestou

indiánských pohádek, příběhů, mýtů a legend nebo zkusím vyjít z dětské literatury

s příběhy o obyčejně neobyčejném životě indiánů. Nakonec jsem se rozhodla pro

využití několika pohádek či mýtů a to proložit činnostmi mapující život indiánů. Zároveň

i samotné příběhy přinášely různá poznání. V neposlední řadě se děti setkaly

s pohádkami, které jsou často zcela odlišné od klasických pohádek, se kterými se děti

běžně setkávají.

Pro všechny děti z mé skupiny, kterou vedu od října roku 2017, je to první zkušenost

s dramatickou výchovou, stejně tak i pro mě je to první zkušenost s dramatickou

výchovou s předškolními dětmi (a v podstatě druhá zkušenost s učením dramatické

výchovy – loňský rok jsem vedla skupinu dětí na 1. stupni základní školy), proto jsem

si vědoma, že se toho mám ještě hodně co učit, dělám chyby a spousta věcí mě

nenapadá tak, jak by měla. Proto pro mě je velmi důležité, aby lekce probíhaly

v příjemné atmosféře, kde se děti cítí bezpečně a nebojí se projevit. Zkrátka, aby i

přesto, že já jsem na začátku hledání si cest k učení dramatické výchovy a dopouštím

se chyb, tak aby pro děti tato první zkušenost s dramatickou výchovou byla pozitivní.

Cílem této práce je ukázat jednu z mnoha možných cest, jak lze pracovat s tématem

indiáni v lekcích dramatické výchovy v mateřské škole.

Práce má 3 části. První část se zabývá dramatickou výchovou s předškolními dětmi a

jejími specifiky. Druhou jsem věnovala literatuře o indiánech, se kterou jsem se setkala.

A třetí část je popis samotného projektu zahrnující popis skupiny, se kterou jsem ho

realizovala a popis reálného průběhu.

9

1 DRAMATICKÁ VÝCHOVA S PŘEDŠKOLNÍMI DĚTMI

Kapitola pojednává o možnostech dramatické výchovy s dětmi předškolního věku,

zabývá se některými jejími specifiky, které jsou nejčastěji ovlivněny vývojovým stadiem

dítěte a vybranými metodami dramatické výchovy vztáhnutými na předškolní věk.

1.1 Možnosti dramatické výchovy s předškolními dětmi

Dramatická výchova může být zařazena do běžného dne s celou třídou. Výhodou toho

je, že učitelka děti dobře zná, je s nimi celý den a dobře vycítí naladění třídy.

Pravděpodobně není striktně omezena časem, tudíž nemusí na věci spěchat a s dětmi

může vše v klidu dokončit.

„Dramatické činnosti nebo jejich prvky se mohou uplatňovat v různém rozsahu, od

příležitostně zařazovaných několikaminutových aktivit až po polodenní, celodenní

nebo několikadenní tematické bloky. Lze také prostřednictvím společného námětu,

předlohy či látky spojovat s výchovou výtvarnou, hudební, tělesnou, jazykovou.“1

Z toho vyplývá, že učitelka v mateřské škole má obrovské možnosti a svobodu, jak

s dramatickou výchovou nebo jejími prvky během dne pracovat. Jako nevýhodu vidím

velké množství dětí ve skupině.

Další možností je dramatická výchova jako zájmový útvar. Výhodou je předpoklad

méně dětí, které si sami (nebo jim rodiče) dramatickou výchovu vyberou. To je příklad

mojí skupiny, se kterou jsem realizovala projekt. Dramatickou výchovu učím přímo

v mateřské škole, tudíž všechny děti jsou ze stejné mateřské školy, ale většina dětí

není ze stejného oddělení, což považuji za výhodu, že se zde setkávají děti, které

spolu netráví celý den. Nevýhodu vidím v nutnosti striktního dodržení času, s čím na

svých lekcích občas bojuji (že s dětmi nestíhám v klidu dokončit lekci nebo si děti

nestíhají něco dokreslit).

1.2 Specifika dramatické výchovy s předškolními dětmi

Předškolním obdobím je myšleno období od 3 do 6 až 7 let, v závislosti na tom, kdy

dítě nastoupí do školy. Všeobecně je známo, že dítě předškolního věku neudrží dlouho

1 MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. S. 176.
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pozornost, proto by lekce dramatické výchovy ideálně neměla trvat déle než 45 minut

a činnosti by měly být často střídány. Naše lekce trvají zhruba 50 minut, což děti

povětšinou zvládají, ač se jedná už o podvečerní hodinu, ale i z toho důvodu zařazuji

většinou na konci nějakou výtvarnou činnost související s předchozími činnostmi v

lekci. Děti kreslení velmi baví a vydrží u něho dlouho. Velmi důležité je také nelpět na

předem připraveném programu, reagovat na aktuální náladu dětí a na jejich potřeby a

v zájmu toho být schopen improvizovat, co se vystavění lekce týče. Velký důraz je

kladen i na pohyb, který předškolní děti vyžadují.

Zhruba do 4 let děti nerozumí tomu, že lidé mají různá přání a názory. To chápou až

po čtvrtém roku věku, kdy začínají i uvažovat o způsobu chování ostatních a příčinách

chování.2 Proto při využití příběhů v dramatické výchově je s dětmi možno diskutovat

o chování, jednání a motivacích postav. Může to vést k empatickému cítění a toleranci

vůči těm, kteří se jakýmkoliv způsobem odlišují, ať už názorově či chováním (pokud je

to v souladu s morálkou).

Předškolní věk je období zaměřené na nejbližší svět a na pochopení pravidel.3 Proto

je zapotřebí i v lekcích dramatické výchovy nastavit jasná srozumitelná pravidla, která

budou dodržována. Pravidla přinášejí dětem pocit bezpečí, je však důležité, aby byla

pravidla smysluplná a děti jim rozuměly a ztotožnily se s nimi. Je výhodné až nezbytné,

pokud jsou vytvářeny s dětmi společně, můžeme si s o nich povídat a sdělit si, proč

jsou pro nás tato pravidla důležitá. S dětmi jsme si proto zaváděli pravidla hned první

hodinu a to tak, že jsme si povídali o tom, co potřebujeme, „aby nám tu spolu bylo

hezky“ (tuto formulaci jsem pochytila na semináři Hany Švejdové), z toho jsme

formulovali pravidla. Ty následně děti zakreslovaly na velký balící papír a já pod ně

napsala to pravidlo. Několik prvních lekcí jsme se na pravidla vždy na začátku lekce

společně podívali a zopakovali jsme si je, později jsme s nimi pracovali už pouze,

pokud bylo nějaké pravidlo porušováno nebo bylo zapotřebí nějaké dopsat. Jasná

pravidla a ztotožnění se s nimi samozřejmě ale neplatí jen pro lekce dramatické

výchovy s předškoláky, ale napříč všech věkových kategorií.

2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. S. 198.
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. S. 177.
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1.3 Metody dramatické výchovy s předškolními dětmi

Nejužívanější metody dramatické výchovy v mateřské škole jsou boční vedení,

narativní pantomima, simultánní pohyb a pantomima, předčítání, vyprávění, hra v roli,

pohybové aktivity (hry s pravidly, pantomimické hry, vedená improvizace), učitel v roli,

rituál či asociační kruh.4


[…]


Děti ze sebe vytvoří kukuřičné klasy. Ze semínka. Nejprve zaprší a poté vysvitne

sluníčko. Komu poklepe sluníčko na záda, ten pomalu začne růst. Narativní

pantomima – klasy se budou hýbat dle počasí – malý větříček, větší vítr, prší (různá

intenzita deště), svítí sluníčko, bouřka…

Ač se tato aktivita jeví podobně jako předchozí, rozhodla jsem se ji zařadit a zaměřit

se na to, jak si poradí s tím, že budu měnit počasí.

Realizace:

Děti byly velice nejisté, ale snažily se. Když přišel na řadu déšť, začaly si prsty

bubnovat do hlavy. Snažila jsem se je vést tak, aby si zkusily uvědomit, co to asi

s kukuřičným klasem dělalo, když na něj padal déšť, ale zdálo se, že je to pro ně velmi

těžké.

51

Zakreslení do indiánské vesnice

Předpokládám, že děti zakreslí do vesnice kukuřičné pole.

Realizace:

Děti zakreslily nejen kukuřičné pole, ale chtěly si zakreslit i stromy a květiny.

Rozloučení

9. lekce – závěr

Cíle osobnostně-sociální: vybavení si toho, co proběhlo na minulých lekcích

Cíle dramatické: pohybová koordinace, využití dechu

Metody: rituál, diskuse, komunitní kruh, pohybová hra, učitel v roli

Výtvarná činnost: Výroba čelenky – pokreslení jejího „základu“.

Indiánský kruh, pozdrav, básnička Indiáni

Připomenutí si minulých lekcí

Co si pamatujete z našich lekcí s indiány? Společné vzpomínání na proběhlé lekce.

Pro připomenutí může pomoci kresba indiánské vesnice.

Realizace:

Připomenuli jsme si všechny příběhy, kterými jsme si prošli. Děti si na některé příběhy

nemohly vzpomenout, ale když jsem jim je připomněla, tak si vzpomínaly i na detaily.

Nejvíc jim uvízl v paměti krtek, který oslepl z příběhu Uvězněné Slunce. Velmi se jim

také líbil lov bizonů a společné tancování.

Pohybová hra s pírky

Děti během jedné lekce získali malá lehká žlutá pírka, které využijí v tomto cvičení. Ty

si nyní mají vzít a jejich úkolem je udržet pírko co nejdéle ve vzduchu bez dotyku, tzn.
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musí do pírka foukat, aby ho udrželi ve vzduchu. Pokud se pírka dotýkají, tak co

nejjemněji. Doprovázeno klidnou hudbou.

Realizace:

Děti to moc bavilo, bylo to pro ně zábavné, vznikaly vtipné situace, kdy se spolu někdo

například srazil, přesto dokázaly zachovat relativní klid. A hlavně u toho dokázaly

setrvat téměř 20 minut a chtěly pokračovat dál.

Šaman

Přichází šaman (učitel v roli), dětem oznámí, že se s nimi dnes loučí. Dostávají pírka,

zuby a korálky. Prokázali jste během našeho putování za indiány mnoho dovedností,

proto je na čase, abyste si vyrobili svoji indiánskou čelenku a náhrdelník. Odchází.

Realizace:

Šaman si s dětmi znovu prohlédl indiánskou vesnici a pobavili jsme se o ní. Děti měly

radost z nově nabytých pírek apod. a z nadcházející výroby čelenek. Mrzelo je, že už

se se šamanem loučí.

Výroba indiánských čelenek a náhrdelníků

Děti si vyrobí čelenky z pruhů čtvrtky, které si děti pomalují dle libosti a nalepí se na

ně pírka, které děti získávaly během celého projektu.

Náhrdelník se bude skládat s tesáků a korálků, které stejně jako pírka děti získávaly

v průběhu.

Realizace:

Během toho, co děti kreslily na čelenky, jsem si vždy jedno dítě zavolala a domluvili

jsme se, jak chce mít postupně zuby a korálky navlečené a pomohla jsem s jejich

navlékáním. Bohužel jsme čelenky vůbec nestihli dodělat. Začneme tím hned

následující hodinu, kdy doufám budou přítomni i dva chlapci, kteří tuto lekci chyběli a

budeme tak moci společně definitivně zakončit naše lekce s indiány. Z náhrdelníků

měly děti velkou radost.
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Závěr

Původně jsem měla velkolepé plány, že během projektu si s dětmi toho spoustu i

vyrobíme. Lapače snů, amulety, chrastidla, čelenky,… Ovšem výroba by zabrala dost

času, který se nám nedostával. Proto jsem se rozhodla pouze pro zhotovení chrastidla

a na závěrečné lekci čelenky a náhrdelníku, na který využili věci, které v jednotlivých

lekcích získávaly. A nejen spoustu rukodělných činností jsme nestihli, celkově jsem

měla mnohem více nápadů, které jsem nezúročila a další mě zpětně napadají. Dovedla

bych si představit pracovat s tímto námětem i celý školní rok a věřím, že by děti bavil.

Už teď vím, že příště bych projekt udělala jinak, více dopodrobna bych pracovala

s jednotlivými příběhy. Bohužel až později mě napadaly nápady a aktivity, jak více

s příběhy pracovat.

Ačkoliv jsem si tedy vědoma, že celý projekt má spoustu much, přesto jsem vlastně

spokojená a to hned z několika důvodů. Jednak jsem díky tomu velmi obohatila svoje

znalosti o indiánské literatuře, a za druhé mi to dalo obrovskou inspiraci a ukázalo

možnosti, jak by se ještě dalo různě s tématem pracovat a třeba toho někdy

v budoucnu využiji. Co je pro mě ale nejdůležitější, že všechny lekce probíhaly

příjemně v poklidu, vytvořila se bezpečná a radostná atmosféra, děti téma zaujalo, na

lekce se těšily a bylo jim líto, že tohle téma končí. Takže doufám, že jsme se něco

naučily já i děti. Howgh.
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