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Bakalářská práce Alžběty Davídkové se zaměřuje na možnosti využití tématu Indiáni v

lekcích dramatické výchovy v mateřské škole.

První část práce se zabývá dramatickou výchovou s předškolními dětmi a jejími

specifiky. Právě podkapitola o specifikách dramatické výchovy by vzhledem k tématu práce

mohla být více rozpracována a obohacena o vlastní postřehy a zkušenosti. Stejně tak

podkapitola o metodách a technikách dramatické výchovy s předškolními dětmi by mohla být

obsáhlejší a popsat více metod vhodných při práci s předškolními dětmi. Druhá část je

věnována literatuře o indiánech, která byla pro autorku inspirací při tvorbě lekcí. Autorka

mapuje velké množství literatury a pro projekt si tak získává patřičné množství informací.

Třetí část zaznamenává samotný projekt 9-ti lekcí s indiánskou tématikou, který autorka

popisuje a hodnotí jeho realizaci. Zahrnuje popis šestičlenné skupiny dětí, se kterou projekt

realizovala a zápis reálného průběhu projektu.

Autorka správně vnímá, že téma Indiáni skýtá nepřeberně mnoho možností, jak jej

uchopit do lekcí dramatické výchovy. Autorka se rozmýšlela, zda se vydá cestou indiánských

pohádek, příběhů, mýtů a legend nebo zkusí vyjít z dětské literatury s příběhy o obyčejně

neobyčejném životě indiánů. Nakonec se ve velkém tématu Indiáni trochu ztratila a rozhodla

se pro využití několika pohádek či mýtů a proložila je činnostmi mapující život indiánů.

Lekce jsou popsány systematicky a přehledně a stanovují si převážně jasné cíle, v projektu ale

chybí jejich vyhodnocení a dodatečně se vynořují i další cíle lekcí. Samotné příběhy přinášejí

různá poznání, učitel v roli šamana je vhodně zvolen jako průvodcem celého projektu. Lekce

více či méně pracují se samotnými literárními příběhy, většinou jsou spíše motivací

k jednotlivým tématům a jsou prokládány průpravnými hrami a cvičeními, metodami a

technikami dramatické výchovy a dalšími činnostmi. Z hlediska možností při práci

s literaturou jde o nevyužití potenciálu dramatické výchovy, tedy proniknutí do samotného

literárního příběhu. Přestože pohádky v lekcích hrají převážně motivační a ilustrační úlohu,

neodráží se to na kvalitě a fungování lekcí. Lekce jsou zdařilé, pestré, obsahují širokou škálu

adekvátně zvolených metod dramatické výchovy pro děti předškolního věku a činností

z dalších estetických výchov. Texty vycházejí z kvalitní literatury, kterou je potřeba dětem

předkládat, některé části jsou však pro děti předškolního věku příliš abstraktní a to byl zřejmě

jeden z důvodů, proč autorka příběhy využila spíše jako motivaci. Podrobněji by mohly být

reflektovány jednotlivé části lekcí, neboť v některých lekcích jsou přesné reflexe, podrobně se

dozvídáme, jak děti reagovaly, v jiných cvičeních ale není o reakcích dětí zmínka. Přesto je z

fungování dětí během celého projektu patrné, že s nimi autorka pracuje s nadšením a na celý

projekt si je dostatečně připravila. Oceňuji sebekritické reflexe. Kladně hodnotím i to, že se

děti během lekcí dozvídají velké množství informací a faktů.

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Cílem bakalářské práce Alžběty Davídkové bylo ukázat jednu z mnoha možných cest,

jak lze pracovat s tématem Indiáni v lekcích dramatické výchovy v mateřské škole. Práce je

vypracována s adekvátním množstvím dostupné odborné literatury, v teoretické části by mohl

být více zastoupen autorčin názor a popis vlastních postřehů a zkušeností. Závěr by mohl být

obsáhlejší, více shrnovat práci jako celek a naznačit některé možné změny. V přílohách bych

uvítala texty jednotlivých příběhů, kolikrát není jasné, zda autorka texty krátila nebo

upravovala (mám v ruce ale jen elektronickou verzi, je tedy možné, že v tištěné podobě texty

jsou). Přestože by autorka potřebovala nabrat ještě patřičnou jistotu při tvorbě lekcí

dramatické výchovy, samotný projekt dokazuje, že je na výborné cestě při práci s dětmi

předškolního věku. Oceňuji promyšlené vstupy do role šamana, snahu o pestrost a

komplexnost jednotlivých lekcí a autorčin zájem o zvolené téma, neboť práce s dětmi

předškolního věku je velmi náročná. Vyžaduje plné zaujetí, maximální otevřenost a trpělivost

učitele dramatické výchovy a to autorka ve svém projektu prokázala.

Možné náměty k diskusi při obhajobě BP:

- S odstupem času, je něco, co byste ve svém projektu udělala jinak, co Vám v projektu

chybělo, co byste změnila?

- Které části, činnosti, považujete ve Vašem projektu jako nejzásadnější, „nejdramatičtější“?

- Jaká hlavní vývojová specifika dětí předškolního věku musíme mít na paměti, když chceme

využívat dramatickou výchovu v mateřské škole?

- Na základě Vašich zkušeností…bez jakých metod dramatické výchovy se neobejde

dramatická výchova v mateřské škole?

Doporučení k obhajobě:

ANO

Návrh hodnocení:
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